Jam super his pulchre se res habet. Simul uti-
 que spectetur etiam contrarium, ut veritas magis
 stabiliiatur : tanquam si humana vita atque obitus
 consilio et naturæ et fortunæ semel derelinqueren-
 tur, vel soli communi et opportunitæ providentiæ
 quæ omnibus viventibus consulit ; ita evanesceret
 propositi finis hominibus assecutio. Qui cum prorsus
 naturam superet, nullus ad ipsam potest adduci,
 nisi is qui statuit et definit, ad eum adducat, mul-
 tis hic solvendo difficultates, et tot tamque variis
 viis et rationibus quæ dictæ sunt. At frustra sane
 Moses et per eum condita lex instituendi vim ha-
 bens, ad gravioiorem et perfectiorem legem constitui-
 tuta : incassum etiam omnis de salute hominum
 cura et sollicitudo, ut simul omnia dicendo comple-
 ciar : nec enim sigillatim quæque enuntianda sunt.
 Uti que divinæ prædestinationi locus non relinque-
 tur, cum nec existat qui homines commode oppor-
 tuneque admoveat termino et metæ, neque vero qui
 sibi eminus priusquam nati sint adduxerit. Porro
 divina simul tolletur providentia, non humanarum
 modo rerum, sed et omnium propemodum. Etenim
 diversissimam ac prudentissimam humanarum re-
 rum administrationem, fides nostra finem fructum-
 que facit simplicioris universorum gubernationis.
 Quandoquidem Deus omnia homini subdidisse dicitur,
 et quasi pedibus substravisse, ut ei qui propo-
 situs est operibus manuum suarum, et paululum dis-
 stat ab angelis, et mentibus celestibus prope
 exæquatur. Idcirco cum hominis progenies desinet,
 una etiam celestium orbium motio consistet, ut
 divina aiunt oracula, tanquam ad hunc finem ut
 serviat illi constituta. Verum hæc et alia missa
 faciamus. Pro hominibus autem quænam erit
 deinceps Patris ætherei providentia? siquidem fi-
 nis præmiumque ipsorum est vitam beatam asse-
 qui. Vita vero quæ hic degitur, via est, quam qui
 pulchre consueverunt, ad metam perveniunt. Sed
 neque ulli pulchre iter illud ingredi, neque finem
 obtinere unquam absque Deo possunt. Hic autem
 viæ ab illis cœptæ, procedentis et perfectæ,
 hoc est vitæ quam hic exigunt, curam ratio-
 nemque haberet nullam, ut per eam prospere
 accederent ad ultimum bonum, omnem difficultatem
 ex innumeris modis occurrentem facile pulchreque
 superantes : neque liberos affectu paterno modera-
 retur, sed eos tantum et imbecillitati naturæ et vo-
 luntatis inconstantia permitteret, ac fortunæ temeritati
 agi ferri sineret : quibus certe modis nefas
 est finem illum qui naturam excedit consequi, eo-
 demque pacto prospiceret liberis, quo bobus con-
 sulit, non peculiari maxime cura? Verumenim vero
 beatus Paulus, in Epistola ad Corinthios, Deo laud-
 quaquam curæ boves esse affirmat : non quod boum
 ac similibus curam prorsus abjecerit, sed quia pro-

videntia, qua prospicitur illis, nullam fere compa- A
 rationem habeat cum providentiâ qua consulit homini-
 bus : ut hanc tantum fas ac necesse sit vere providentiam et curam divinam optimo jure appellari. His autem sublatis, ut dictum est, temere Job laudaretur, dum ait, « Dominus dedit, Dominus abstulit : ut Domino visum est, ita factum est. » Frustra etiam David laudibus extolleretur quotidie in ecclesiis, qui in omnibus ferme psalmis suis divinam celebrat et prædicat prædestinationem, cum non unicuique tantum homini dicit, « Angelis suis mandavit de te, » et quæ deinceps : verum etiam nationibus totis familiisque et urbibus. Quæ concludunt Isaiæ et Amos vaticiniis : in quibus ille quidem dicit, « Qui pacem facit et creat mala ; » hic vero, « Non est malum in civitate, quod Deus non fecerit. » Ac B
 rursus apud Isaiam scribitur, « Omnia opera nostra operatus es, Domine, nobis. » Inaniter quoque angelicorum ordinum præfecturæ essent, quorum ministerio divinis hæc suffragiis peraguntur. Et Jesu Domino nostro dicente, « Sine Dei voluntate ne capillus quidem e capite vestro perit, » et quæ sequuntur ; ac de se ipso iterum loquente, « Ita scriptum est, et sic oportuit Christum pati, etc. » Itemque hoc, « Sed non ut ego volo ; verum ut tu. » Et istud, « Scite me non potestis facere quidquam, » et multa ejusmodi quæ divinam firmant prædestinationem de cujusque vita et nece : quandoquidem etiam ipse, ut de homino, de se hæc disserebat, et quasi secundum humanitatem pateretur hæc omnis, serio et congruenter Deo definita, ubinam statuemus ? Sed ad apostolos accedamus. Petrus omnibus fratribus consilium dat ut impense studeant per opera bona firmam vocationem et electionem reddere, qua electi fuerant. De se vero, « scire dicit proxime instare depositionem tabernaculi sui, » idque Dominum Jesum Christum sibi declaravisse ; Paulus autem se prædestinatum nominans ad Evangelium Dei, quod prænuntiavit per prophetas in eloquiis sacris, et quæ deinceps ; idemque per Mosem stabiliens hoc profert : « Miserebor quem misereor, et commiseratione prosequar quem commisereor ; » ita perorando, « Igitur non volentis, nec currentis, sed miserantis Dei ; » et, « Quos præsevit et prædestinavit, hos et vocavit. » Itemque illos quidem « vasa iræ apta in interitum » dicens, bona vero « vasa misericordiæ præparata et vocata ad gloriam. » Ac rursus, « Nemo (inquit) sibi ipsi vivit, et nemo sibi moritur. » Idem rursus ad Ephesios ait, « Elegit nos in se (Deus) ante mundi constitutionem, qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, etc. » Eodemque modo de reprobatis ab æterna vita dicit in ea quam ad Romanos scripsit : « Quod si Deus volens ostendere iram » (hoc est, justitiæ mulctam dicamve) « et notam facere potentiam suam, sustinuit » (hoc est condemnavit) « in multa patientia vasa iræ aptata in interitum : ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. » Et ubique suarum Epistolarum, divinam ita prædestinationem confirmans.